[image: image1.jpg]

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ПРОТИВОПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА»

(ГУ МО «Мособлпожспас»)

 П Р И К А З
                                          27.10.2009___  № 270
   г. Люберцы
Об эмблеме Государственного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба».

В соответствии с Законом Московской области от 15.07.2005 г. № 183/2005-ОЗ  «О гербе Московской области», в целях реализации единой государственной политики в области геральдики, сохранения и развития традиций Государственного учреждения,
 п р и к а з ы в а ю:
          1. Учредить эмблему Государственного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба».
                 2. Утвердить прилагаемые Положение об эмблеме Государственного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба», его описание и рисунок.
                 3. Установить, что финансирование расходов, связанных с изготовлением продукции с изображением  эмблемы Государственного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба», осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Московской области на очередной финансовый год на содержание Государственного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба».

                 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя начальника Государственного учреждения Паршкова С.Ю.
Начальник Государственного учреждения                                                             В.Н. Гайдук

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Государственного

учреждения Московской области                  «Московская областная

противопожарно-спасательная служба»

от _____________№_________________

  ОПИСАНИЕ
эмблемы Государственного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба»
Эмблема Государственного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба» представляет собой овальный щит синего цвета, охваченный разомкнутым венком из золотистых лавровых ветвей, перевязанных  в нижней части бантом. В центре щита размещается геральдическая композиция, основу которой составляет серебристая восьмилучевая звезда «Надежды и спасения» с центральными лучами вытянутыми по вертикали. В центре звезды расположен красный круглый щит с золотистой окантовкой и восемью закрепами, увенчанный традиционной золотистой пожарной каской (вид сбоку) и положенными за ним скрещёнными золотистыми пожарными топорами.  В центре щита размещено изображение золотистой главной фигуры гербового щита Московской области.
Допускается использование эмблемы в одноцветном  исполнении, а также с заменой золотистого цвета на жёлтый, а серебристого цвета на белый.

 УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Государственного

учреждения Московской области                  «Московская областная

противопожарно-спасательная служба»

от _____________№_________________

                                                   ПОЛОЖЕНИЕ

об эмблеме Государственного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба»
1. Эмблема Государственного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба» (далее - эмблема) является официальным символом, указывающим на принадлежность к Государственному учреждению Московской области ««Московская областная противопожарно-спасательная служба» (далее – ГУ МО «Мособлпожспас»).
2.  Эмблема помещается в кабинете начальника Государственного учреждения и в зале заседаний ГУ МО «Мособлпожспас».

3.  Эмблема может помещаться:

- на угловых штампах или бланках с угловыми штампами ГУ МО «Мособлпожспас» (за исключением случаев, предусматривающих использование герба Московской области);

-  в рабочих кабинетах заместителей начальника ГУ МО «Мособлпожспас»;

- в рабочих кабинетах руководителей структурных подразделений ГУ МО «Мособлпожспас».

4. Эмблема помещается по решению начальника на ведомственных наградах, знаках отличия и документах, зданиях и сооружениях, транспортных средствах и ином имуществе ГУ МО «Мособлпожспас».
5.  Изображение эмблемы допускается:

- на печатной, рекламно-информационной и сувенирной продукции, издаваемой (изготавливаемой) по заказу ГУ МО «Мособлпожспас»;
-  на кино-, видео- и фотоматериалах, выпускаемых ГУ МО «Мособлпожспас»;

-  на визитных карточках работников ГУ МО «Мособлпожспас».

6.  Иные случаи использования эмблемы определяются начальником ГУ МО «Мособлпожспас».
7.  Эмблема подлежит государственной регистрации в порядке, установленной федеральным законодательством.

8.  Эмблема охраняется в установленном порядке патентным законодательством Российской Федерации.
Изображение эмблемы Государственного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба»
[image: image2.jpg]